
Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 14  del  11/06/2020         Prop. n. 7037
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N.14 DEL 11/06/2020 ORIGINALE

OGGETTO: Approvazione schema di  convenzione per la governance di Trentino
Digitale spa.

 L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di giugno alle ore 20.00  nella sala
comunale  si è riunito in seduta pubblica

I L  C O N S I G L I O    C O M U N A L E

Signori Consiglieri:

Pres. Assente
ingiust.

Pres. Assente
ingiust.

1) Aldrighetti Corrado 2) Betalli Francesco
3) Calliari Alessandro X 4) Dalfovo Michele X
5) Devigili Francesco X 6) Girardi Christian X
7) Girardi Luca 8) Lazzeri Renzo X
9) Martinatti Sara X 10) Mazzoni Paolo
11) Merlo Nicola X 12) Pellegatti Matteo X
13) Rossi Luigi X 14) Somadossi Nicola X
15) Tait Andrea 16) Vedovelli Konrad X
17) Viola Danilo X 18) Weber Liliana X

Assiste, il Segretario generale   VALERIO BAZZANELLA,  

Il Presidente del Consiglio CALLIARI  ALESSANDRO,  constatata la regolarità dell'adunanza,
dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 14  del  11/06/2020         Prop. n. 7037
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Approvazione schema di  convenzione per la governance di Trentino
Digitale spa.

Premesso e rilevato che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 dd. 28.10.2009, il Comune di
Mezzolombardo ha aderito a Informatica Trentina S.p.A. approvando lo schema di convenzione per
la governance e acquisendo n. 1.986 azioni al valore nominale di 1 euro.

In seguito alla conclusione del processo di fusione per incorporazione di Trentino
Network S.r.l. in Informatica Trentina S.p.A, in data 1.12.2018 è stata costituita Trentino Digitale
S.p.A., società preordinata alla diffusione delle nuove tecnologie dell'informazione e delle
telecomunicazioni nel settore pubblico, alla gestione della rete privata delle comunicazioni e alla
fornitura dei servizi di comunicazione alla Provincia e agli enti facenti parte del sistema informativo
elettronico trentino (SINET).  

Trentino Digitale S.p.A è una società "in house providing" che svolge l'attività
prevalente in favore dei soci pubblici e sulle quali i medesimi devono esercitare poteri di controllo
"analogo" (a quello esercitato sui propri uffici), mediante l'esercizio congiunto della governance.

Nel corso del 2015, a livello statale è stata approvata la c.d. Riforma Madia (Legge 7
agosto 2015, n. 124) il cui art. 18 demanda ad un decreto attuativo il riordino della disciplina delle
partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche al fine prioritario di assicurare la chiarezza
della disciplina, la semplificazione normativa e la tutela e la promozione della concorrenza. La
delega legislativa si è concretizzata con l'approvazione del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante:
"Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica". In adeguamento alla normativa
statale, la Provincia di Trento ha approvato l'art. 7 della L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 "Legge
collegata alla manovra di bilancio provinciale 2017" avente ad oggetto "Modificazioni della legge
provinciale 10 febbraio 2005, n. 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27, della legge sul
personale della Provincia 1997, della legge provinciale 17 giugno 2004, n. 6, e della legge
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 relative alle società partecipate dalla Provincia e dagli enti locali,
al personale degli enti strumentali e ai servizi pubblici".

In attuazione della normativa sopra richiamata, con deliberazione n. 1867 di data 16
novembre 2017, la Giunta Provinciale è intervenuta approvando il nuovo schema tipo di
convenzione per la governance delle società titolari di affidamento diretto e che, partecipate in via
maggioritaria dalla Provincia, risultano congiuntamente controllate anche dagli enti locali, tra cui
rientra Trentino Digitale S.p.A., definendone lo schema generale ed i contenuti minimi
indispensabili e rinviando a specifico provvedimento della Giunta provinciale l'approvazione dello
schema di convenzione per ciascuna società.

Sullo schema di convenzione è stato acquisito il parere favorevole del Consiglio delle
Autonomie locali dd. 15.11.2017 e, da ultimo, quello dd. 18.12.2019 dove sono state formulate
alcune osservazioni poi recepite nello schema di convenzione.

Le modifiche introdotte nel nuovo schema di governance riguardano in particolare
l'esercizio congiunto dei poteri di direttiva, di indirizzo e di controllo nei confronti della società,
nonchè l'esercizio dei poteri di socio derivanti dal possesso delle azioni. In base a quanto dispone
la normativa comunitaria e la L.P. 3/2006 tale potere è esercitato tramite la costituzione di un
organo nel quale sono rappresentati tutti gli enti titolari del servizio, al fine di porre in essere un
meccanismo di governance grazie al quale ciascun ente socio possa svolgere nei confronti della
società poteri sostanzialmente analoghi a quelli che l'ente medesimo può esercitare nei confronti
delle strutture da esso direttamente dipendenti.



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 14  del  11/06/2020         Prop. n. 7037
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Consiglio del
Parlamento europeo del 26 febbraio 2014, dagli articoli 5 e 192 del Codice dei Contratti Pubblici,
emanato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e dall'articolo 16  del decreto legislativo 19
agosto 2016 n. 175, costituente il Testo Unico delle società a partecipazione pubblica, la piena
attuazione dei poteri del controllo analogo è esercitato dai soci tramite gli organismi denominati
"Assemblea di coordinamento" e "Comitato di indirizzo", regolati dagli artt. 6 e 7 della richiamata
convenzione per la governance, avente natura pubblicistica e basati sulle previsioni dello statuto
sociale di cui all'articolo 24 e 33 in materia di controllo analogo.

Con deliberazione n. 207 del 14 febbraio 2020 la Giunta provinciale ha approvato lo
schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.A e con nota pervenuta in data
18.05.2020 prot. 4027 il Servizio ICT e trasformazione digitale della PAT ha invitato gli enti soci
all'approvazione e sottoscrizione della medesima.

Si rende ora possibile e necessario procedere all'approvazione e alla sottoscrizione, da
parte del Comune di Mezzolombardo, della convenzione per la Governance della società Trentino
Digitale S.p.A., ai sensi degli artt. 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera B), della Legge
Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e relative Condizioni generali di servizio con annessa tabella
riparto azioni, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, precisando che con la
sottoscrizione, la stessa viene pienamente condivisa nei contenuti e negli obiettivi, accettando
anche  le condizioni generali del servizio che, descritte nell'allegato alla presente convenzione,
sono da intendersi integralmente richiamate.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

VISTA la nota della Provincia Autonoma di Trento - Servizio ICT e trasformazione
digitale  - pervenuta in data 18 maggio 2020 prot. 4027, avente ad oggetto "Nuova convenzione
per la governance di Trentino Digitale S.p.A.";

ESAMINATO lo schema di convenzione per la "governance" di Trentino Digitale S.p.a.
quale società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter e 13, comma 2 lettera b) della
legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3;

ATTESA e confermata la volontà del Comune di Mezzolombardo di proseguire con
l'affidamento dei servizi digitali in essere avvalendosi della società Trentino Digitale S.p.A.,
procedendo quindi ad approvare lo schema di convenzione atto a disciplinare i rapporti per la
"governance" di Trentino Digitale S.p.A e le relative condizioni generali di servizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 126 dd. 27.06.2017 avente ad
oggetto la Ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune e  provvedimenti
conseguenti (art. 7, comma 10, della L.P. 29.12.2016, n. 19) e preso atto che, come si evince dal
provvedimento stesso, la partecipazione nella società Informatica Trentina S.p.A. (ora Trentino
Digitale S.p.A.) da parte del Comune di Mezzolombardo rimane confermata e attiva;

UDITA  e condivisa la relazione introduttiva;

PRESA  visione dell’allegato schema di convenzione, composto di n. 14 articoli e delle
relative "condizioni generali di servizio" allegate al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale;



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 14  del  11/06/2020         Prop. n. 7037
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

VISTO l'articolo 7 della Legge Provinciale 29 dicembre 2016 n. 19;

VISTI  i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera,  si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

  Firmato digitalmente: Il Segretario Generale dott. Valerio Bazzanella;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

     Firmato digitalmente: Il  Responsabile del Servizio Affari Finanziari - dott. Elisabetta Brighenti;

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2 ed in particolare l'art. 35;

 VISTO lo Statuto comunale;

 VISTA la propria competenza a deliberare in merito;

 CON voti favorevoli unanimi 13,   espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di Convenzione per la
Governance della Società Trentino Digitale S.p.A., ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter, e
13, comma 2, lettera B), della Legge provinciale 16 giugno, n. 3 e relative "Condizioni
generali di servizio" e "tabella riparto azioni", nel testo trasmesso dal Servizio ICT e
trasformazione digitale della PAT in data 18.05.2020 prot. 4027, approvato dalla Giunta
provinciale n. 207 dd. 14.02.2020 che, composto di 14 articoli, si allega quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

2.  di autorizzare fin d'ora il rappresentante legale dell'ente alla sottoscrizione formale della
convenzione di cui al precedente punto 1, in formato digitale da restituire successivamente al
competente servizio provinciale;

3. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 14  del  11/06/2020         Prop. n. 7037
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

AM/im/pt
Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Calliari Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


